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گزارش خبری

درختان چنار و بید اصفهان را متوقف کردگرمای امسال فتوسنتز 
مهر: مدیرعامل ســازمان پارک های شــهرداری اصفهان گفت: فتوسنتز 
درختان چنار و بید اصفهان در دمای ۵۰ درجه تابســتان امسال متوقف 
شــده بود، اما با روش های نوین مانند اندوتراپی سعی در احیای آنها داشتیم. 
مجتبی حق شــناس در سی و پنجمین نشســت کمیته تخصصی سیما، منظر و 
فضای ســبز کلان شــهرهای کشــور اظهار داشت: کلان شــهر اصفهان حدود 
پنج هزار و ۷۰۰ هکتار فضای سبز دارد که حدود ۲۸ متر مربع به ازای هر شهروند 
اصفهانی اســت. این عدد را می توان برای شــرایط سخت اصفهان قابل قبول 
دانســت. او با بیان اینکه حدود ۶۱۰ پارک نیز در اصفهان وجود دارد که بیشــتر 
آنها تفرجگاهی است، افزود: رودخانه زاینده رود مدت هاست بسته شده و از ۴۴ 
چاه حریمی، ۴۲ چاه خشک شده است؛ بنابراین ناچار به استفاده از پساب برای 
آبیاری فضای ســبز شده ایم. مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای سبز شهری 
شــهرداری اصفهان با بیان اینکه اقدامات اجرائی تصفیه خانه های تکمیلی و 
آب شــیرین کن نیز انجام شده تا بتوانیم از آب های ذهاب استفاده کنیم، تصریح 
کرد: حدود ۶۲ میلیون متر مکعب برای آبیاری فضای ســبز شهر اصفهان نیاز 
داریــم که با منابع موجود به طور تقریبــی حدود ۳۱ میلیون متر مکعب تأمین 
می شود. او اضافه کرد: مجبوریم با نصف آب مورد نیاز شهر، فضای سبزمان را 
نگه داریم؛ بدین ســبب با روش هایی مانند به زراعی، درختان را حفظ می کنیم. 
حق شناس با اشــاره به اقدامات زیربنایی سازمان پارک ها و فضای سبز شهری 
شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: رینگ مرکزی و پیرامونی شهر به طول بیش 
از ۱۰۰ کیلومتر و پیشرفت ۸۰ درصدی به زودی بهره برداری می شود. او بیان کرد: 
۲۱ مخزن در شش ماهه اول سال جاری در شهر احداث شده تا رینگ به سمت 
مخازن هدایت شــود و تصفیه خانــه تکمیلی نیز در دهکــده المپیک درحال 
احداث اســت. مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای ســبز شــهری شهرداری 
اصفهان با تأکید بر اینکه نباید صورت مســئله را درباره توسعه فضای سبز پاک 
کنیم، ادامه داد: پارک مشاهیر با مساحت ۲۴ هکتار، جنگل کاری شهرک پرتو با 
مســاحت ۴۳ هکتار و پردیس سودان و شــمس که در مجموع هشت هکتار 
است، نقاط کلان توسعه فضای سبز اصفهان بوده و در دست اقدام است. او با 
تأکید بر اینکه برای مقابله با آلودگی هوا و گرمای هوا که هر ســال بیشــتر نیز 
می شود باید به توسعه فضای سبز اقدام شود، ادامه داد: فتوسنتز درختان چنار 
و بید اصفهان در دمای ۵۰ درجه تابســتان امســال متوقف شــده بــود، اما با 
روش های نوین مانند اندوتراپی، خفته درمانی و تزریق به تنه سعی در تقویت و 
احیای آنها داشتیم. مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهری شهرداری 
اصفهان با بیان اینکه تولید گونه های مقــاوم در محله جروکان و محمودآباد 
اصفهان دنبال شده است، گفت: در باغ ایران زاد ۴۱۰ گونه بومی اصفهان برای 

جلوگیری از انقراض نگهداری می شود.

یک فاجعه انسانیخشک سالی در جنوب آفریقا و خطر وقوع 
ایسنا: سازمان ملل متحد در گزارش تازه ای هشدار داده است میلیون ها 
نفر در سراسر جنوب آفریقا به دلیل خشک سالی تاریخی، گرسنه هستند 
و خطر وقوع یک فاجعه انســانی تمام عیار در این منطقه وجود دارد. مقامات 
کشورهای لسوتو، مالاوی، نامیبیا، زامبیا و زیمبابوه، همه در ماه های گذشته یک 
وضعیت فاجعه ملی را اعلام کرده اند؛ چراکه خشک ســالی باعث از بین رفتن 
محصولات کشاورزی و دام ها شده است. همچنین برنامه جهانی غذای سازمان 
ملل (WFP) در یک نشســت خبری اعلام کرد آنگولا و موزامبیک نیز به شدت 
تحت تأثیر این رویداد طبیعی قرار گرفته اند. «تامسون فیری»، سخنگوی برنامه 
جهانی غذای ســازمان ملل، در این باره گفت: یک خشک سالی تاریخی - بدترین 
بحران غذایی تاکنون - زندگی بیش از ۲۷ میلیون نفر را در سراسر منطقه نابود 
کرده اســت. همچنین حدود ۲۱ میلیون کودک دچار ســوءتغذیه هستند. ده ها 
میلیون نفر در این منطقه برای غذای خود و کسب درآمد برای خرید آذوقه به 
کشــاورزی در مقیاس کوچک متکی هستند که توسط باران آبیاری می شود. به 
گزارش الجزیره، آژانس های امدادی اواخر سال گذشته درباره وقوع یک فاجعه 
بالقوه هشــدار دادند؛ زیرا پدیده آب و هوایی «ال نینو» منجر به بارندگی کمتر از 
حد متوسط   در سراسر این منطقه شد. همچنین تأثیر آن با افزایش دمای مرتبط 
با تغییرات آب و هوایی تشــدید شده است. در ماه ژوئیه، یک مقام سازمان ملل 
تأکید کرد این بدترین خشک سالی است که در یک قرن اخیر منطقه را تحت تأثیر 
قرار داده اســت. «لولا کاســترو»، سرپرســت منطقه ای برنامــه جهانی غذای 
ســازمان ملل برای جنوب آفریقا، گفت: ۷۰ درصــد محصولات در زامبیا و ۸۰ 
درصد در زیمبابوه از بین رفته است. کمبود باران همچنین ظرفیت برق آبی در 
منطقه را کاهش داده و منجر به قطع عمده برق شــده است. در چنین شرایط 
اضطراری مقامات نامیبیا و زیمبابوه برای تهیه گوشــت برای افراد گرســنه به 
کشــتن حیوانات حیات وحش از جمله فیل ها متوســل شــده اند. دانشمندان 
می گویند جنوب صحرای آفریقا به دلیل وابستگی زیاد به کشاورزی دیم و منابع 
طبیعی، یکی از آسیب پذیرترین مناطق جهان در برابر تغییرات آب و هوایی است. 
معیشــت میلیون ها آفریقایی به آب و هوا بســتگی دارد، در حالی که کشورهای 
فقیر قادر به تأمین مالی اقدامات تاب آوری در برابر آب و هوا نیستند. کارشناسان 
همچنین هشــدار داده اند خشک ســالی های ناشــی از تغییرات آب و هوایی و 
الگوهای نامنظم بارندگی، تأثیر منفی بر بازده، توســعه، طعم و دوره برداشت 
محصــولات مختلف دارد. هرچنــد جهان با وجود همــه تلاش ها برای مهار 
گازهای گلخانه ای در مسیر رســیدن به محدوده افزایش دمای نزدیک به ۲.۵ 
درجه سانتی گراد تا سال ۲۱۰۰ است، سازمان ملل اعلام کرده است که حفظ حد 

۱.۵ درجه سانتی گراد افزایش دما به سرعت در حال ناممکن شدن است.

رئیس جمهور  در نشست محیط زیستی کاپ ۲۰۲۴حضور 
ایلنا: رئیس جمهور در صدر هیئت ایرانی در نشست محیط زیستی کاپ 
۲۰۲۴ شــرکت خواهــد کــرد. ســارا نیک بنیــاد، دبیر کارگــروه دولت 
محیط  زیستی مرکز بررسی های استراتژیک، گفت: موضوع تغییرات اقلیمی باید 
در سیاست گذاری کشور بیشتر مورد توجه قرار بگیرد. او درباره حضور پزشکیان 
در نشســت تغییرات اقلیمی کاپ تصریح کرد: حضور رئیس جمهور می تواند 
نشــان دهد که ایران از این به  بعد موضوع محیط زیســت را جدی می گیرد. به 
گفتــه او، با حضور رئیس جمهــور، مذاکرات جانبی نشســت نیز جدی  گرفته 
می شود؛ یعنی افراد حاضر در این نشست با حضور رئیس جمهور اعتبار و وزن 
بیشتری پیدا می کنند و می توانند به مذاکره بپردازند. او ثمره نپیوستن به پیمان 
پاریس را دست پایین ایران در کاپ دانست. در ادامه، آرمان خورسند، سرپرست 
مرکز امور بین الملل و کنوانسیون های سازمان حفاظت محیط  زیست، گفت: در 
تاریخ روابط بین الملل، چند مســئله نقش محوری دارند و اجماعی حول آنان 
شــکل گرفته است. کشورهایی که از این مسائل تخطی کردند با تحریم و جنگ 
مجازات شــده اند. محیط زیست به  عنوان یکی از این مسائل، اخیرا مورد توجه 
قرار گرفته اســت و عقوبت های بین المللی به طور جدی تر متوجه کشورهای 
آلوده کننده  محیط زیست خواهد بود. او ایران را به اعتبار کنوانسیون رامسر، یکی 
از کشورهای خاستگاه حقوق بین المللی محیط زیست دانست. خورسند، درباره 
نپیوســتن ایران به معاهده پاریس خاطرنشــان کرد: ما مدام بابت عضو نشدن 
مورد انتقاد قرار می گیریم، اما مسئله به این سادگی نیست. ما پیش از اینکه در 
جایگاه متهم بنشــینیم در جایگاه مدعی قرار داریم. موضوع تحریم ها بر همه 

تعهدات ما در حوزه محیط زیست سایه می اندازد.

تغییر اقلیم سالانه موجب مهاجرت
 ۲۰ میلیون نفر می شود

ایرنا: رئیس پژوهشکده تغییر اقلیم دانشکده علوم پزشکی دانشگاه 
دزفول گفت: هر ســاله به دلیل تغییر اقلیــم، ۲۰ میلیون نفر محل 
ســکونت خــود را تــرک می کنند کــه این مســئله به مــرور موجب بروز 
تعارض هــای فرهنگی، اجتماعــی و حتی امنیتی می شــود. محمد جواد 
محمدی زاده در کنفرانس ملی آینده و پایداری محیط زیســت در پردیس 
دانشــگاه تهران افزود: نگاهی به آینده با استراتژی پایداری محیط زیست 
موضوع مهمی اســت که باید بــه آن توجه ویژه ای شــود و امیدواریم با 
پیشرفت و توســعه در حوزه سیاست ها و راهبردهای محیط زیستی شاهد 

بهبود شرایط باشیم. 
او اظهار کرد: امروزه مهم ترین مســئله ای که محیط زیست با آن دست 
به گریبان اســت، موضوع تغییر اقلیم اســت که به عنوان یک ابرروند در 
همه حوزه های جوی، اقیانوسی و زیســت کره اثرات گسترده و وسیعی را 
بر جای گذاشته است. براساس اعلام سازمان های بین المللی، سال ۲۰۲۳ 
به عنوان گرم ترین ســال در تاریخ ثبت شد که تا نیمه اول ۲۰۲۴ هم ادامه 
داشت. انتشــار گازهای گلخانه ای از سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ حدود ۱.۲ درصد 
افزایش یافت و به مقدار ۵۷.۴ میلیارد تن معادل دی اکسید کربن، گازهای 
گلخانه ای انباشــته شده است که بسیار خطرناک است. همچنین میانگین 
گازهایــی مانند متان و نیتــروژن نیز در حال افزایش اســت. او ادامه داد: 
پیش بینی ها نشان می دهد گرم شــدن زمین تا سال ۲۰۲۵ باعث مرگ ومیر 
۱۴.۵ میلیــون نفر می شــود و خســارتی معادل ۱۲.۵ تریلیــون در بخش 
اقتصادی بر جای می گذارد. براساس اعلام نِیچر، از سال ۲۰۰۰ حدود چهار 
میلیون نفر در سراســر جهان به علت تأثیرات تغییر اقلیم مانند بروز سیل، 

خشک سالی و گرمای شدید جان خود را از دست دادند. 
این درحالی اســت که نرخ مرگ و میر در کشــورهای آســیب پذیر مانند 
افغانســتان، کنگو و ســومالی، ۳.۸ برابر نسبت به کشــورهای برخوردار 
بیشــتر اســت. محمدی زاده با اشــاره به اینکه تغییر اقلیم به پنج شــیوه 
امنیت جوامع را تهدیــد می کند گفت: رقابت در موضوع آب و زمین یکی 
از آنها ســت؛ چون با گرم شدن زمین، فرســایش خاک افزایش و منابع آبی 
کاهش می یابد که در ادامه موجب کاهش عملکرد محصول می شــود و 
در نهایت منجر به درگیری بر ســر آب و زمین خواهد شد. او افزود: مسئله 
بعدی کاهش تولید غذا ســت. در این شــرایط گرســنگی افزایش می یابد؛ 
چون محصولات کشــاورزی کم و قیمت بالا می رود که نابرابری اجتماعی 
و افزایش فقر را به همراه دارد. امروزه ۷۸۳ میلیون نفر در دنیا با گرسنگی 
مزمن مواجه هســتند. به عنوان مثــال، در افغانســتان ۱۸.۸  میلیون نفر 

ناامنی غذایی جدی دارند. 
رئیس پژوهشــکده تغییر اقلیم دانشکده علوم پزشکی دانشگاه دزفول 
ادامه داد: ســومین موضوع مســئله مهاجرت است که روند رو به رشدی 
دارد که در کشورهایی مانند افغانستان، پاکستان، کنگو و شاخ آفریقا شاهد 
آن هســتیم. هر ســال به دلیل تغییرات اقلیمی ۲۰ میلیون نفر مجبور به 
ترک محل زندگی خود می شــوند که این مســئله تضادها و تعارض های 
فرهنگــی و اجتماعی را به همراه دارد کــه در نهایت منجر به درگیری در 

منطقه می شود.
 او چهارمیــن موضــوع را فقر و نابرابری دانســت و گفت: براســاس 
گــزارش بانک جهانی، تا ســال ۲۰۳۰ حــدود ۶۸ میلیون نفــر و حداقل 
۱۳۵ میلیــون نفر به علت تغییرات اقلیمی دچار فقر می شــوند. موضوع 
پنجم خشــونت است که در کشــورهایی مانند سومالی شاهد آن هستیم؛ 
چون بــه علت تغییــرات اقلیمی بارش هــا در آن منطقــه کاهش یافته 
در نهایــت منابع آبی کم شــده اند که موجــب به راه افتادن خشــونت و 
جنگ هــای قبیله ای می شــود و از آنجا که در آن کشــورها معمولا زنان 
مســئول جمع آوری و تهیه آب هستند، خشونت های جنسی و آزار زنان را 

به همراه دارد. 
او اظهار داشت: تغییر اقلیم عواقبی مانند گرم شدن زمین و به دنبال آن 
ذوب شــدن یخ ها را به همراه دارد که تأثیرات منفی جدی بر اکوسیستم ها 
و جوامع بشــری برجای می گذارد؛ آثاری که در تمام حوزه های فرهنگی، 
اجتماعــی، اقتصادی و امنیتی اجتناب ناپذیر اســت. از ســوی دیگر،  روی 
تنوع زیســتی تأثیرگذار است و موجب انقراض گونه های گیاهی و جانوری 
می شــود که قابل جبران نخواهد بود. بنابرایــن باید از بین رفتن گونه های 
زیســتی را مدیریت کنیم که رســیدن به آن می طلبد برای کاهش عواقب 
تغییر اقلیم برنامه داشته باشیم. محمدی زاده تأکید کرد: راه های برون رفت 
از تأثیرات تغییر اقلیم زیاد است. یکی از آن، منابع تجدید پذیر است که باید 
به خوبی از این ظرفیت اســتفاده کنیم. باید  روی منابــع تجدید پذیر مانند 
انرژی خورشیدی، بادی، زمین گرمایشی و موجی سرمایه گذاری کنیم؛ چون 
در این شرایط اســتفاده از سوخت های فســیلی کاهش می یابد. مدیریت 
پسماند هم بسیار مهم است؛ یعنی باید هم میزان تولید پسماند را کاهش 

دهیم و هم نسبت به بازیافت آن جدی عمل کنیم. 
او ادامه داد: همچنین کشــاورزی پایدار موجب حفظ خاک، منابع آبی 
و افزایش تولید غذا می شــود که در نهایت سلامت انسان و امنیت جوامع 
را به همراه دارد. در مجموع در این راســتا یکی از ارکانی که به آن بســیار 
بی توجهی شده، موضوع ارتقای سطح آگاهی مردم و آموزش های عموم 
است که می توان با کمک سمن ها و متخصصان نسبت به اجرای آن اقدام 
کرد. او با اشاره به اینکه باید چند راهبرد هم مد نظر قرار گیرد، گفت: اول 
اینکه آینده را نمی شــود بدون فناوری هــای روز پیش برد. اگر می خواهیم 
بــا چالش های پیش رو مقابله کنیــم، باید به اســتفاده از فناوری ها برای 
حفــظ محیط زیســت اقــدام کنیــم. البته یک ســری کارها انجام شــده 

اما کافی نیست. 
به عنوان مثال، اســتفاده از فناوری در حوزه انرژی بســیار مهم است؛ 
مانند پنل های خورشــیدی، توربین های بادی و اســتفاده از انرژی ناشی از 
امواج دریا که خوشــبختانه کشور ما منبعی غنی از تمام آنهاست. رئیس 
پژوهشکده تغییر اقلیم دانشکده علوم پزشکی دانشگاه دزفول تأکید کرد: 
مهم تر از آن، ذخیره ســازی انرژی های نوین است تا نیاز انرژی کشور تأمین 
شود. اســتفاده از هوش مصنوعی در بحث تغییرات اقلیم هم بسیار حائز 

اهمیت است.
 امروزه در بخش کشــاورزی و سیســتم های خدماتی به مدل ســازی و 
پیش بینــی نیاز داریم که بــا مدیریت هوش مصنوعی امکان پذیر اســت. 
او اظهار داشــت: همچنین ضرورت تقویت صندوق محیط زیســت برای 
اخذ جرایم محیط زیســتی الزامی است؛ چون در این صورت منابع آلاینده 
موظــف به پرداخت عوارض آلایندگی می شــود و همان هم صرف حفظ 
محیط زیســت می شــود. متأســفانه در کشــور ما چندان به این مســئله 

توجه نمی شود.
 به عنوان مثال، در کشــور آلمان اگر خودروی آلاینده ای فقط اســتارت 
بخورد، با اســتفاده از GPS مشخص می شــود و قبل از اینکه موتور شروع 
به کار و خودرو حرکت کند جریمه آن لحاظ می شــود. بنابراین نیاز اســت  
مؤلفه های زیســتی قیمت گذاری شود و صندوقی برای دریافت تخلفات و 

هزینه برای رفع آن آلاینده ها ایجاد شود.
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مفهوم روز صفر
مفهوم و عبارت «روز صفر» به روزی اشــاره دارد که پیش بینی می شــود در آن 
منابع تأمین آب یک شهر یا یک منطقه به اتمام برسد و مسئولان مربوطه را مجبور به 

اعلام شرایط اضطراری و اجرای اقدامات متناسب با این وضعیت کند.
در سال ۲۰۱۷ میلادی، پیرو پیش بینی به اتمام رسیدن منابع آبی و اعلام عمومی 
برنامه اضطراری بحران کمبود آب در شــهر کیپ تاون، پایتخت آفریقای جنوبی، این 
اصطلاح به صورت گســترده مورد استفاده قرار گرفت. سیاست مداران، متخصصان 
و رســانه ها هریک به دلایل مختلفی از عبارت «روز صفر» استفاده کردند. مهم ترین 
ویژگی این عبارت این است که به صورتی نمادین، اهمیت مسئله کمبود آب را بیان 

می کند.
استفاده از اصطلاح «روز صفر» با به تصویر کشیدن شرایط بحرانی منابع آب، این 
پیام ضمنی را منتقل می کند که کارکرد عادی سامانه های تأمین آب، با اختلال شدید 
همراه خواهد شــد. این عبارت همچنین با انتقال احساس اضطرار و جدیت بحران 
آبــی پیش رو، آمادگی لازم را برای پذیرش اجرای اقدامات فوق العاده ایجاد می کند. 
ایجاد محدودیت های سخت گیرانه در میزان آب مصرفی و جیره بندی آب از جمله 
معمول ترین اقدامات اضطراری در چنین شــرایطی هســتند. این اقدامات وضعیت 
سامانه های تأمین، تصفیه و توزیع آب شهر و همچنین زندگی روزمره افراد را به شدت 

تحت تأثیر قرار می دهند.
از منظــر ارتباطــات و افزایش آگاهی عمومی نیز تلخی نهفتــه در مفهوم «روز 
صفر»، زمینه را برای بســیج عمومی و منســجم کردن فعالیت های مدنی و دولتی 
فراهم می کند. علاوه براین، این عبارت برای شکل دادن گفت وگو درباره مسائل کمبود 
آب و شــیوه های پایدار مصرف، جذابیت رسانه ای لازم را دارد. استفاده از این عبارت 
«روز صفــر» با پررنگ کردن خطر بی آبی قریب الوقوع و افزایش ســطح هوشــیاری 
مردم دربــاره میزان مصرف آب خــود، می تواند منجر به تغییــرات رفتاری درخور 
توجه میان ساکنان شهرها در نتیجه افزایش صرفه جویی شود. با سهیم شدن آحاد 
جامعه در امر پیشــگیری و کنترل بحران کم آبی از طریق ایجاد و تقویت احســاس 
مسئولیت اجتماعی و اقدام جمعی، از پیامدهای امنیتی و غیرامنیتی چنین بحرانی 

کاسته می شود.

روز صفر در کیپ تاون
شــهر کیپ تاون با جمعیتی بیش از چهار میلیون نفر، برای تأمین آب مورد نیاز 
خود تقریبا به صورت کامل به منابع آب سطحی ذخیره شده در مجموعه ای از سدها، 
مشهور به ســامانه تأمین آب کیپ غربی، متکی اســت. این سامانه از مجموعه ای 
پیچیده و به هم پیوســته شامل شش ســد اصلی، خطوط لوله، تونل ها، شبکه های 

توزیع و تعدادی سد کوچک تر تشکیل شده است.
شهر کیپ تاون از ســال ۲۰۱۵ درگیر خشک ســالی طولانی مدت بود. با این حال، 
خشک سالی شدید ســال ۲۰۱۷ و اوایل سال ۲۰۱۸ که در صد سال گذشته بی سابقه 
بود، موجب شــد  این ســدها کمترین میزان پرشــدگی خود را با رقمــی برابر با ۲۸ 
درصد تجربه کننــد. در آوریل ۲۰۱۸ (فروردین ۱۳۹۷)، پرشــدگی مخزن بزرگ ترین 
ســد این مجموعــه که بیــش از ۵۰ درصد ظرفیــت ذخیره کل ســدها را به خود 
اختصاص می دهد، به فقط اندکی بیش از ۱۰ درصد رسید. این امر به ویژه از این نظر 
نگران کننده بود که با کاهش این رقم به زیر ۱۰ درصد، تأمین آب از این سد با دشواری 

روبه رو می شد.
اگرچــه اولین اقدامــات پیشــگیرانه و اعمــال محدودیت ها هم زمــان با آغاز 
خشک ســالی ها در ســال ۲۰۱۵ به اجرا گذاشــته شــده بود،  رفته رفته بــا در خطر 
قرارگرفتن منابع تأمین آب، برای جلوگیری از رســیدن به روز صفر و تعطیلی بخش 
بزرگی از سامانه های تأمین آب شهری، این محدودیت ها تشدید شد. در اوج بحران، 
محدودیت های شــدیدی بر مصرف آب وضع شــد، تعرفه های آب به شیوه پلکانی 
افزایش پیدا کرد، تقویت زیرساخت در دستور کار قرار گرفت و کارزارهایی برای ترویج 

صرفه جویی در مصرف آب به راه افتاد.
ســقف مصرف آب برای هر یک از شــهروندان در ابتدا ۸۷ لیتر در روز بود که در 
زمــان اوج محدودیت ها به ۵۰ لیتر در روز کاهش پیدا کرد (برای مقایســه، مصرف 
آب هر شــهروند تهرانی برابر با ۲۵۰ لیتر در روز اســت). شیوه قیمت گذاری پلکانی 
بر اساس میزان مصرف مشترکان و اعمال جریمه برای مشترکان پرمصرف اجرا شد. 
برای اطمینان از رعایت محدودیت های وضع شده در سطح شهر، گروه های گشت و 
بازرسی فعال شــدند. برای کنترل رفتار مشترکان پرمصرف نیز دستگاه هایی بر روی 
انشــعابات این مشترکان نصب شــد که میزان مصرف آب آنها را محدود می کرد. از 
دیگر اقدامات انجام شده، انتشار عمومی نقشه ای از شهر بود که در آن میزان مصرف 
آب در ســطح خانوار به نمایش گذاشته شده و مشترکان پرمصرف در آن مشخص 
شده بودند تا به  نوعی فشار اجتماعی برای کاهش مصرف آب این مشترکان تشدید 

شود (این اقدام پس از عبور از بحران متوقف شد).
به منظور تقویت زیرساخت های شبکه توزیع و انتقال آب، تلاش ها برای شناسایی 

و رفع نقاط نشــت آب در شبکه شدت گرفت. هم زمان کاهش فشار شبکه در سطح 
شهر با هدف کاهش میزان مصرف آب به اجرا درآمد. افزایش عرضه و تأمین آب از 
منابع جدید از طریق اجرای پروژه هایی مانند حفر چاه های جدید، استقرار واحدهای 
سیار آب شیرین کن و اجرای طرح های بازیافت آب پیگیری شد. همچنین تلاش هایی 
برای تصفیه پساب و بازچرخانی آن در مصارف غیرشرب (کشاورزی و صنعت) آغاز 
شــد. در اقدامی دیگر، سامانه پایش آب شــهر ارتقا داده شد تا داده های مربوط به 
ســطح آب مخازن سدها و الگوهای مصرف آب را به صورت لحظه ای در دسترس 
قرار دهد. علاوه براین، توسعه و به روزرسانی برنامه مدیریت خشک سالی شهر انجام 
شــد تا در کنار ثبت و استفاده از تجربیات به دســت آمده در این بحران، سناریوهای 

مختلف کمبود آب در آینده نیز در آن دیده شود.
جلب مشــارکت جامعه در مسیر کاهش مصرف آب از طریق تعامل با صنایع و 
کســب وکارها و همکاری با گروه های محلی و ســمن ها پیگیری شد. برای صنایع و 
کسب وکارها مشوق هایی در نظر گرفته شد تا اقدامات صرفه جویی و کاهش ردپای 
آبــی را انجام دهنــد. همچنین برنامه های اختصاصی مدیریــت آب در بخش های 
مختلــف صنعتی به صورت مشــارکتی تنظیم شــد. به صورت مــوازی، گروه های 
محلی و ســمن ها اقدامات صرفه جویی آب را در ســطح پایه با انجام فعالیت های 

اطلاع رسانی و کارزارها بر عهده گرفتند.
برای افزایش آگاهی مردم، تعداد زیادی کارزار ارتباطی، چه به روش های سنتی 
و چه با اســتفاده از شــبکه های اجتماعی، راه اندازی شــد. جلــب توجه مخاطبان 
به جدی بودن خشک ســالی و اهمیت صرفه جویی در مصــرف آب در کنار معرفی 
روش های ساده صرفه جویی مانند کوتاه کردن مدت زمان استحمام، استفاده مجدد 
از آب خاکســتری و اســتفاده کمتر از فلاش تانک ســرویس های بهداشتی از  جمله 
اهداف این کارزارها بود. در ســطح شــهر نیز تابلوهای شمارشــگری نصب شد که 
تعــداد روزهای باقی مانده تا رســیدن به روز صفر را نمایش می داد. برای تشــویق 
مردم به ادامه تلاش در راســتای صرفه جویی در مصرف آب، آخرین وضعیت منابع 
تأمین آب شــهر از طریق کانال های اطلاع رســانی مختلف مانند روزنامه ها، رادیو و 
شبکه های اجتماعی منتشر می شد. از  جمله نتایج شهودی این فعالیت ها می توان 
به تبدیل شدن خودروهای شسته نشده به مایه غرور و نگاه نامطلوب به خودروهای 

تمیز اشاره کرد.
نکته تأمل برانگیز اینجاست که اگرچه وضع محدودیت به بهبود بهره وری آب و 
تغییر رفتار مصرف کنندگان کمک کرد، اما مطالعه انجام شــده پس از خاتمه بحران 
نشــان می دهد که شــدیدترین تغییر رفتاری مصرف کنندگان پس از انتشــار برنامه 
اضطراری بحران کمبود آب شهر در چهارم اکتبر ۲۰۱۷ رخ داده است. در این برنامه 
مخاطرات و ریســک های اتمام منابع آب، امکان توزیع آب شــرب میان شهروندان 
در نقاط از پیش تعیین  شــده و افزایش تهدیدات آتش ســوزی و احتمال همه گیری 
بیماری ها در سکونتگاه های غیررسمی پرجمعیت بررسی شده بود. انتشار این برنامه 

به شکل گیری موج خبری در رسانه ها و واکنش های هیجانی در شبکه های اجتماعی 
منجر شــد. باید توجه داشت که آگاه کردن شــهروندان کیپ تاون درباره جدیت این 
بحران به صورت بالقوه راهبردی مخاطره آمیز بوده است. با این حال به نظر می رسد 
کــه این کار درنهایت به ایجاد عمیق ترین تغییر رفتــاری کمک کرد: برخلاف انتظار، 
واکنش مردم احتکار آب نبود؛ آنها کاهش مصرف را انتخاب کردند. اهمیت این نکته 
آنجا نمایان می شود که بدانیم بررسی های انجام شده نشان می دهد تا پیش از انتشار 
این برنامه، اعمال محدودیت های بیشتر مانند ممنوعیت استفاده از شلنگ، منجر به 

افزایش مصرف آب شده بود.
درنهایت، مجموعه ای شــامل اثرات حاصل از اجرای اقدامات، افزایش بارش ها 
و همــکاری شــهروندان کیپ تاون، موجب شــد تا از بــروز روز صفر در این شــهر 

جلوگیری شود.

روز صفر در دیگر شهرهای جهان
روز صفر در شــهر کیپ تاون موجب شــد تا مباحثی مانند مخاطــرات و اثرات 
کمبود آب، نیاز به اقدامات بهتر در مدیریت منابع آب، بهبود زیرســاخت ها، اهمیت 
برنامه ریزی شرایط اضطراری، اثر تغییر اقلیم بر دسترسی به آب و لزوم بهره برداری 
و مدیریت پایدار منابع آب در ســطح جهانی مورد توجه قرار گیرد. علاوه بر پایتخت 
آفریقای جنوبی، شــهرهای دیگــری نیز در جهان به دلایلی مانند رشــد جمعیت، 
تغییرات اقلیمی و مصرف ناپایدار منابع آب در معرض تهدید «روز صفر» قرار دارند.
در ســال ۲۰۱۹ میلادی، شــهر چینای در هندوســتان به دلیل کاهش باران های 
موســمی، بیش بهره برداری از منابع آب زیرزمینی و گسترش بی رویه شهرنشینی، در 
معــرض تهدید روز صفر قرار گرفت. انتقال آب از دیگر مناطق با سیســتم ریلی این 
کشور، اجرای سامانه های اســتحصال آب باران و ترویج روش های صرفه جویی در 
مصرف آب میان ســاکنان، روش هایی بودند که در این شــهر برای مقابله با بحران 
کم آبی به کار گرفته شــد. این بحران موجب شــد نیاز به راهبرد بلندمدت مدیریت 

پایدار منابع آب در این منطقه بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد.
بنگالور، دیگر شــهر هند است که به دلیل گسترش ســریع شهرنشینی، آلودگی 
منابــع آب و مدیریت ناکارآمد این منابع با بحران آبی روبه روســت. احداث مخازن 
جدید، تقویت زیرســاخت های موجود، اســتفاده از روش های استحصال آب باران، 
تصفیه پســاب و وضع مقررات ســخت گیرانه تر برای اســتفاده های صنعتی آب از 

اقداماتی است که در دستور کار این شهر قرار گرفته است.
بیجینگ در چین، شــهر آسیایی دیگری اســت که از دیرباز با مشکلات تأمین آب 
شــرب مواجه بوده است. رشد ســریع جمعیت، آلودگی های صنعتی و محدودیت 
منابــع آبی، در زمره علل بروز تنش های آبی در این شــهر قرار دارند. دولت مرکزی 
چیــن برای مدیریت ایــن وضعیت اجرای پروژه های عظیم انتقــال آب از جنوب به 
شــمال کشــور، وضع مقررات ســخت گیرانه مصرف آب در صنعت و فعالیت های 

ترویجی میان شهروندان را به  عنوان راه حل های انتخابی خود به کار گرفته است.
شهر ساحلی استانبول اگرچه به دروازه اروپا مشهور است، از نظر مدیریت منابع 
آبی فاصله درخور تأملی با اســتانداردها و رویه های معمــول این قاره دارد. در پی 
گســترش سریع این شهر در ســال های اخیر، تغییرات اقلیم و مشکلات مدیریتی در 
بخش آب، تهدید روز صفر بر روی این شــهر نیز ســایه افکنده است. احداث سدها 
و مخــازن جدید، اســتفاده از فناوری های مدرن کاهنده و تأکیــد بر صرفه جویی در 
مصــرف آب از روش های مورد اســتفاده ترک ها برای رســیدگی به مشــکلات آبی 

این شهر بوده است.
در آمریکای جنوبی، شهر سائوپائولو در کشــور برزیل در سال های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ 
به دلیل خشک سالی طولانی مدت، جنگل زدایی در آمازون، تغییرات الگوی بارشی و 
افزایش مصرف آب با مشــکل تأمین آب شرب مواجه شد. برای کنترل بحران در این 
شــهر، ایجاد محدودیت در مصرف آب از طریق جیره بندی و قطع آب برای ساعات 
متوالی در طول روز، سرمایه گذاری در زیرساخت ها برای تقویت ظرفیت ذخیره سازی 
و توزیع آب و راه اندازی کارزارهای آگاهی افزایی و تشویق به صرفه جویی در مصرف 
آب انجام شد که درنهایت در کنار افزایش بارش ها، منجر به برطرف شدن مشکل و 

عبور از بحران کمبود آب شد.
در همســایگی غربی برزیل، کشــور پرو با یخچال های متعدد رشته کوه های آند 
قرار دارد. شــهر لیما در پرو بــرای تأمین آب مورد نیاز خود به آب شــدن برف های 
ذخیره شــده در همیــن یخچال ها وابســته اســت. تغییــرات اقلیمی و گســترش 
شهرنشــینی موجب شــده تا این منابع تحت فشــار قرار گیرند. بــرای مدیریت این 
وضعیت، تقویت زیرســاخت های ذخیره و توزیع آب، ترویج روش های نوین آبیاری 
در کشاورزی و پیاده سازی برنامه هایی برای صرفه جویی در مصرف و بازچرخانی آب 

به کار گرفته شده اند.
در قاره آمریکای شــمالی، شــهر مکزیکوســیتی با فرونشســت زمین ناشــی از 
بیش بهره برداری از منابع آب زیرزمینی دســت و پنجه نرم می کند. زیرســاخت های 
قدیمــی این شــهر، میــزان تلفــات آب را افزایــش داده و آلودگی منابــع آبی به 
معضلی برای آن تبدیل شــده اســت. ســرمایه گذاری برای بهبود شبکه توزیع آب 
شــهری، ترویج روش های افزایش بهره وری و صرفه جویی در مصرف آب و بررسی 
گزینه های موجود برای شیرین ســازی یا بازچرخانی آب، از  جمله اقدامات این شهر 

مکزیکی است.
در همیــن قاره، شــهر لس آنجلس در غــرب ایالات متحده آمریــکا، دوره ای از 
خشک سالی های بی سابقه را پشت سر گذاشته است. وابستگی تأمین منابع آب این 
شهر به پروژه های انتقال آب در کنار سرانه بالای مصرف، مشکلاتی جدی برایش به 
همراه داشــته است. برای مقابله با این شرایط، اســتفاده از فناوری های جدید برای 
صرفه جویــی در مصرف آب، کاهــش آب مورد نیاز برای آبیــاری چمن ها از طریق 
ترویج شیوه های محوطه سازی مقاوم دربرابر خشک سالی و افزایش سرمایه گذاری 

در بازیافت و بازچرخانی آب، از اقدامات انجام شده در این شهر است.
بررســی وضعیت این شــهرها نشــان می دهد که در هر منطقــه، چالش ها و 
راهبردهای متنوعی درباره روز صفر وجود دارد. ارائه پاســخ مناســب به وضعیت 
و امکانات خاص هر منطقه مرتبط است. سرمایه گذاری برای بهبود زیرساخت های 
تأمیــن، تصفیه و توزیع آب، ترویج روش های حفاظتــی و صرفه جویی، تأمین آب از 
منابع جدید همچون شیرین ســازی و بازچرخانی و ارتقــای حکمرانی پایدار آب از 

 جمله آنها هستند.

روز صفر در ایران
اگرچه تا کنون در شهرهای بزرگ ایران اتفاقی مشابه با آنچه در پایتخت آفریقای 
جنوبی به وقوع پیوست، رخ نداده است، با این حال شهرهای مختلف کشور از دیرباز 
تاکنون درگیر کمبود منابع و تنش آبی در ســطوح مختلف بوده اند. علاوه بر این، بروز 
برخی ســوانح و اتفاقات، به ویژه در  سال های اخیر، در کنار خشک سالی های شدید و 
تغییر الگوهای بارشــی در سطح کشور موجب شده است آسیب پذیری سامانه های 

تأمین و توزیع آب شرب در شهرهای کشور بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد.
 تهران

شــامگاه روز پنجشنبه ۱۸ خرداد  ۱۴۰۲، در پی بارش شدید و جاری شدن سیل در 
نزدیکی جاده چالوس، مســیر انتقال آب از سد امیرکبیر به تأسیسات آبرسانی تهران 
بر اثر رانش زمین و ریزش حجم بزرگی از گل و لای و سنگ مسدود شد. مسدودشدن 
رودخانه کرج که ۲۰ درصد آب شــهر تهران را تأمین می کند، در شرایطی رخ داد که 
بارش ها نســبت به میانگین بلند مدت با کاهش ۴۴ درصــدی روبه رو بود. این اتفاق 
فشار مضاعفی را بر منابع تأمین آب شهر وارد کرد؛ به طوری که تأمین آب بخش هایی 
از مناطق مرکزی و غربی تهران بزرگ از  جمله مناطق ۳، ۶، ۷ و ۱۱ با اختلال شدید، 

افت فشار و قطعی مواجه شد.
بلافاصلــه پس از وقــوع حادثــه، گروه های عملیاتــی به همــراه تجهیزات و 
ماشین  های سنگین به منطقه اعزام شدند تا عملیات رفع انسداد مسیر رودخانه آغاز 
شود. جغرافیای دره و نزدیکی محل آوار به سد امیرکبیر، گزینه هایی همچون انتقال 
تجهیزات از طریق خطوط هوایی یا بازگشــایی مســیر از طریق انفجار را غیرممکن 
می  کرد. از طرف دیگر، حجم عظیم گل و لای وارد شده به رودخانه و باتلاقی بودن آن، 
فعالیت ماشین آلات را با دشواری دوچندان روبه رو می کرد. درنهایت پس از گذشت 
ســه روز، این مسیر بازگشایی و جریان آب به ســمت تصفیه خانه ها روان شد. البته 
با وجود برطرف شدن مشــکل تأمین آب، نوسانات و مشکلات موضعی در شبکه تا 

مدتی بعد ادامه داشت.
در روزهایی که شــبکه آبرســانی تهران تحت تأثیر این اتفاق قرار گرفت، بخش 
درخور توجهی از نیاز شــبکه از طریق دیگر ســامانه های آبرســانی تأمین شــد تا از 
گســترش محدوده های افت فشار جلوگیری شــود. همچنین آبفای تهران با تعبیه 

تانکرهای آب شرب برای شهروندان ساکن در مناطقی که با افت فشار مواجه بودند، 
تلاش کرد بخشی از مشکلات به وجود آمده را مدیریت کند.

 شهرکرد
در ابتدای مرداد  ســال ۱۴۰۱ بارش شــدید و وقوع سیل در کوهرنگ موجب شد 
تا کدورت آب چشمه کوهرنگ، سرچشــمه اصلی رودخانه های کارون و زاینده رود  
افزایش پیدا کند. میزان بالای غلظت رسوبات، تصفیه خانه های آب شرب را در استان 
چهارمحال وبختیاری از مدار خارج کرد و طولانی شدن زمان گل آلودی بیش از نیمی 
از مردم این اســتان را با مشــکل تأمین کیفیت آب روبه رو کرد. شــهر های شهرکرد، 
چلگرد، باباحیدر، فارســان، فیل آباد، سورشــجان و ۶۵ روســتا  در مسیر خط انتقال 
کوهرنگ، بیش از ۱۰ روز از گرم ترین روز های ســال را با کاهش کیفیت و قطعی آب 

شرب سپری کردند.
در شهرکرد، تداوم قطعی آب سبب خالی شدن مخازن تأمین فشار شبکه شد. در 
پی این اتفاق، میزان آب مورد نیاز که در شرایط عادی ۶۵۰ لیتر بر ثانیه است، به ۸۰۰ 
لیتر بر ثانیه افزایش پیدا کرد. برای جبران این کسری، ۱۱ چاه آب کشاورزی با دبی ۱۵۰ 
لیتر بر ثانیه به مدار وارد شد. با تقویت پمپاژ خط پدافندی انتقال آب از تصفیه خانه 
سامان به شهرکرد نیز ۱۳۰ لیتر بر ثانیه تأمین شد. همچنین عملیات اجرائی اصلاح 
تصفیه خانه گردنه خلک از ســاعات اولیه با استقرار تیم های عملیاتی و اکیپ های 
رفع کدورت در دستور کار قرار گرفت. دو پکیج رفع کدورت که به تصفیه خانه های 
تند معروف هســتند نیز از اســتان های دیگر به این منطقه منتقل شده و کار نصب 
و راه انــدازی آنها به مرحله اجرا درآمد. در تمام این مدت، توزیع آب بســته بندی و 
آبرسانی سیار توسط صد تانکر در سطح شهر انجام می شد. نکته درخور توجه اینکه 
برای رفع مشکل قطعی آب شهرکرد، ۳۶ گروه از چهارمحال و بختیاری و ۲۴ گروه از 
سراسر کشور از نقاطی مانند دزفول، لرستان، قم، خوزستان و تهران همکاری کردند.

 همدان
اگر بارش باران و ســیلاب در مرداد  ۱۴۰۱ استان چهارمحال وبختیاری را با مشکل 
تأمین آب روبه رو کرد، این اتفاق در استان همدان به دلیل خشک سالی، کاهش جدی 
بارش ها و به اتمام رسیدن ذخایر آبی سدها، به ویژه سد اکباتان، به  عنوان اصلی ترین 

منبع تأمین آب شهر همدان، بروز پیدا کرد.
شــبکه آب شهر همدان به دو منطقه شــرقی و غربی تقسیم می شود که منبع 
تأمین آب بخش های شــرقی شــهر از ســد اکباتان و بخش های غربی چاه های آب 
زیرزمینی اســت. میزان نیاز آبی شهر همدان در حالت عادی حدود  هزار و ۷۵۰ لیتر 
در ثانیه اســت که رقمی بین هزار تا هزارو ۲۰۰ لیتر بر ثانیه از آن توســط برداشت از 
ســد اکباتان تأمین می شود. از بهمن   ۱۴۰۱ با ظهور نشانه های خشک سالی و کم آبی، 
حفظ ذخایر آبی سد اکباتان از طریق اجرای اقدامات خود کنترلی همچون جایگزینی 
آب رودخانه های خاکو و دره مرادبیک در دســتور کار قرار گرفت که در نتیجه آنها، 
میزان برداشت آب از سد اکباتان به ۴۰۰ لیتر در ثانیه کاهش یافت. با این حال، تداوم 
خشک سالی موجب شد  ذخیره این سد به کمترین میزان خود رسیده و تصفیه خانه 
شهید بهشتی از مدار بهره برداری خارج شود. در نتیجه این اتفاق، بخش شرقی شهر 

همدان به شدت تحت تأثیر قرار گرفت.
با تشــدید بحران کم آبی، مدیریت مصرف و مدیریت فشــار آب، اجرای خطوط 
اضطراری و افزایش بهره برداری از منابع آب زیرزمینی از طریق حفر چاه های جدید، 
بهســازی چاه های موجود و به کارگیری چاه های اجاره ای کشاورزی، از  جمله اولین 
اقدامات اضطراری اجرا شــده بود. انتقال آب از بخش غربی به بخش شرقی شبکه 
توزیــع آب، اقدام دیگــری بود که به اجرا درآمد. به علت عــدم اجرای خطوط بین 
مخازن، انتقال آب از غرب به شرق شهر فشار زیادی به تأسیسات و شبکه شهر وارد 

می کرد که به همین علت تعداد شکستگی ها در شبکه نیز بالا رفت.
در زمان اوج بحران، ارتش نیز وارد عمل شــد و با استفاده از تانکرهای آبرسانی 
و آب بسته بندی به ارائه خدمت به شــهروندان پرداخت. برنامه جیره بندی آب نیز 
به اجرا درآمد و قطعی بیش از هشت ســاعته آب در مناطق مختلف شــهر، زندگی 
مــردم را تحــت تأثیر قرار داد. قطع آب از ســاعت ۲۳ تا پنج صبــح نیز تا چند ماه 
ادامه یافت. با ســفر رئیس جمهور فقید به همدان در ششــم مرداد  ، رفع بلندمدت 
مشکل تأمین آب شهر از طریق تسریع در بهره برداری از پروژه آبرسانی از سد تالوار به 
همدان با جدیت بیشتری پیگیری شد. این طرح با خط انتقالی به طول ۱۴۰ کیلومتر 
از مصوبات سفر رهبر معظم انقلاب در سال ۱۳۸۳ به استان همدان بود که در زمان 
بروز بحران همچنان در مرحله ســاخت قرار داشــت. این خط در نهایت در مهرماه 
۱۴۰۱ با دبی ۴۰۰ لیتر بر ثانیه به بهره برداری رسید که به مرور، این حجم تا هزارو ۴۰۰ 
لیتر بر ثانیه افزایش یافت. «روز صفر» به  عنوان یادآوری برای آســیب پذیری مناطق 
شــهری نسبت به بحران های آبی عمل می کند. نگاه به تجربیات شهرهای مختلف 
ایران و جهان در برخورد با بحران آب، اهمیت رویکردهای پیشگیرانه و جامع را برای 
شــیوه های پایدار مدیریت منابع آب برای دســتیابی به امنیت آبی امروز و نسل های 

آینده، بیش از پیش نمایان می کند.

وضعیت کنونی قوانین حکمرانی آب
مرکــز پژوهش های مجلس در بررســی وضعیت تصویــب و تأثیر این قوانین در وضعیت فعلــی حکمرانی آب ایران در 
گزارشی می نویسد: «وضعیت کنونی بخش آب کشور که در مطالعات مختلف واکاوی شده، بیانگر این است که اهم قوانین 
بخش آب، تســهیلگر برداشــت از منابع آب بوده یــا با برهم زدن نظام جامع مدیریت حوضه آبریــزی و جایگزین کردن آن با 
مدیریت اســتانی، منشأ اختلافات اســتانی در برداشت از منابع آب در حوضه های آبریز مشــترک شده اند. نتایج بررسی اهم 
مســائل مد نظر دولت و مجلس برای بررســی همگرایی نهادی، بیانگر این اســت که طرح های پیشنهادی از طرف مجلس 
در بخش آب، عمدتا متمرکز بر تســهیل برداشــت از منابع آب زیرزمینی و کمك به بهره برداران بوده اســت. در این شــرایط 
کارشناســان وزارت نیرو و نمایندگان دولت مخالفت کرده اند، اما درنهایت تأثیرات اندکی بر تصویب طرح ها داشــته اند». در 
مقابل، لایحه پیشنهادی دولت مبنی بر تبدیل ادارات کل امور آب به شرکت های آب منطقه ا ی، بیشتر با هدف تمرکز بر کاهش 
بار مالی دولت، کوچك ســازی و تراکم زدایی از وظایف و اختیارات دولت بوده و با وجود تذکرات برخی از نمایندگان مجلس 
مبنی بر پیامدهای استانی شــدن مدیریت آب و همسویی نداشــتن این لایحه پیشنهادی با اصول امٓایش سرزمین، درنهایت به 
پشتوانه نمایندگان شهرهای کوچك تر مصوب شده که پیامدهای آن در سال های بعد عیان شده است. با وجود این، طر ح ها و 
لایحه پیشنهادی مورد بحث عمدتا با هدف حفاظت از منابع آب نبوده است، بنابراین نبود همگرایی  بین دولت و مجلس در 
روند تصویب بعضی از قوانین بخش آب را از این منظر که می تواند مانعی در راستای تصویب قوانین مضر در بخش آب باشد، 
می توان مثبت ارزیابی کرد. به عبارت دیگر، در روند تصویب قوانینی که منجر به تســهیل برداشت از منابع آبی خواهند شد، 
واگرایی نهادی را می توان به  عنوان عاملی تعدیل گر و کاهنده پیامدهای قوانین ضدحفاظتی از منابع آب تلقی کرد. بررســی 
رویه تصویب قوانین مهم بخش آب نشان می دهد پیامدهای احتمالی تصویب این قوانین ناشناخته نبوده و از ابتدای جلسات 
قانون گذاری، نمایندگان مخالف و در برخی موارد کارشناسان دولت درباره پیامدهای انٓها هشدار داده اند. مرکز پژوهش های 
مجلس در بخش دیگری از گزارش آسیب شناسی قوانین حکمرانی آب در ایران می نویسد: «گاهی دولت با هدف حفظ منابع 
آب و مجلس با هدف توسعه منابع آب، در اهداف خود دچار واگرایی شده اند. چنانچه این امر را در هم زمانی پیشنهاد طرح 
احیا و تعادل بخشی منابع آب از سوی وزارت نیرو یا همان نهاد دولت با مطرح کردن طرح قانون تعیین تکلیف چاه ها از سوی 
نهاد مجلس می توان مشــاهده کرد. همچنین در مواردی که همگرایی سیاستی بین دو نهاد وجود داشته است، مانند قانون 
تبدیل ادارات به شــرکت ها، این همگرایی لزوما در مســیر رسیدن به پایداری و حفاظت از منابع آب نبوده است. گفتنی است 
که شعار عدالت طلبی که در زمان تصویب هر دو قانون «توزیع عادلانه آب» و قانون «تعیین تکلیف چاه های آب فاقد پروانه 
بهره برداری» بین نمایندگان مجلس و اعضای هیئت دولت وجود داشــت، فقط شاخص های محدودی از عدالت را مد نظر 
قرار داده بود. پس با در نظر نگرفتن شــاخص های پایداری در بحث عدالت اجتماعی، می توان این عدالت خواهی را «عدالت 

توزیعی و ضداکولوژیك» دانست که سهم نسل های اتٓی به تناسب در انٓ دیده نشده است».

تبعات ناهمگرایی دولت و مجلس در حکمرانی آب
در گــزارش مرکز پژوهش های مجلــس بارها به ناهمگرایی مجلس و دولت ها در تصویب قوانین اشــاره می شــود که 
درنهایت منجر به وضعیت کنونی حکمرانی آب در ایران شــده اســت. از مهم ترین عوامل اثرگذار بر مســائل آب، الگوهای 
سیاســت گذاری و حکمرانی است که نه تنها به مدیریت منابع آب شکل داده، بلکه بر رفتار اجتماعی بهره برداران نیز اثرگذار 
اســت. در حقیقت شیوه اجرا در مدیریت منابع آب برامٓده از قوانین و مصوبات مجلس شورای اسلامی و دولت است که در 
مذاکرات و تعاملات بین موافقان و مخالفان طرح ها و لوایح و همچنین ســخنگویان دولت و کمیسیون مربوطه شکل گرفته 
اســت. مرکز پژوهش های مجلس در گزارش یادشده به پیامدهای اجتماعی مختلفی اشــاره کرده که برامٓده از ناهمگرایی 

نهادی و شیوه سیاست گذاری منابع آب بوده است. برخی از مهم ترین این موارد عبارت اند از: 
«ضعف مشروعیت قوانین آب با نقض متوالی آنها»: وجود قوانین کوتاه مدت و نقض متوالی قوانین و برنامه های حفاظت 
از منابــع آب زیرزمینی منجر به این خواهد شــد که قوانین حفاظتی قدرت بازدارندگی ضعیفی داشــته باشــند. از انٓجا که 
بهره برداری از منابع آب زیرزمینی دارای منافع اقتصادی برای کشــاورز بوده و معیشــت انٓان به این آب گره خورده، بنابراین 
در کنار تغییر پارادایم موجود که بار معیشت را به برداشت از منابع آب تحمیل می کند و لزوم پایه ریزی متناسب برای ایجاد 
معیشــت جایگزین، از بعد قانونی نیز دوام قوانین بازدارنده و تغییر آنها فقط در موارد اســتثنا و لحاظ جریمه های متناسب 
می تواند یکی از عوامل بازدارنده وقوع تخلفات باشد. اما نقض مداوم قوانین حفاظتی به طور مداوم سبب ضعف مشروعیت 

انٓ قوانین در میان بهره برداران شده است.
«قبح زدایی از جرم»: عادی شــدن تخلفــات در بخش آب، از دیگر پیامدهای نقض شــدن قوانین حفاظتی در کوتاه مدت 
خواهد بود. به بیان دیگر، در این شرایط مجرمان منفعت  برده و سرسپردگان به قوانین متضرر شده اند. این امر قانون گریزی را 

در دوره های بعدی احتمالا افزایش خواهد داد.
«سوق یافتن مطالبات به ســمت آب»: با توجه به اقلیم خشك و نیمه خشك ایران، آب همواره از مطالبات اصلی مردم 
بوده است، بنابراین در شرایطی که قوانین تسهیلگر برداشت از منابع آب جای قوانین حفاظتی را بگیرند، این امر در حوزه های 
انتخابیه منجر به تحت فشار قرار دادن نامزدهای مجلس و درنهایت مطالبه گری نمایندگان مجلس برای برداشت منابع آب 
بیش از توان حوضه خواهد شــد. در این شرایط اســت که نمایندگان مجلس و نمایندگان دولت وارد گفت وگوهای طولانی 

درباره مدیریت آب خواهند شد.
بررســی شرح مذاکرات مجلس نشانگر این بوده اســت که اگرچه درنهایت طرح ها و لوایح پیشنهادی آب در مجلس در 
قالب قانون مصوب شــده اند،  نظریات کارشناســی کمیسیون آب دولت یا نمایندگان وزارت نیرو منجر به تغییراتی در بندها و 

تبصره ها شده است.

تسهیلگری برداشت آب یا کاهش هزینه های دولت؟
تحــولات در قوانین آب ایران به ویژه در نیم قرن اخیر، همواره نه برآمده از وضعیت منابع آب، بلکه در بســیاری از موارد 
برامٓده از شیوه سیاست گذاری و تعاملات نهادی بوده است. نوع همگرایی و همسویی نهادها در اهداف، جهت گیری نهایی در 
تصویب قوانین را تعیین کرده و به پیروی از آن شیوه اجرا در مدیریت منابع آب نیز تحت تأثیر قرار گرفته است. در این گزارش 
میزان همگرایی/واگرایی بین دو نهاد دولت و مجلس درباره تصویب مهم ترین قوانین آب کشــور، بررســی شــدند. یافته ها 
بیانگر این اســت که در طرح های پیشــنهادی توسط مجلس در بخش آب، تمرکز بر تسهیل برداشت از منابع آب زیرزمینی و 
کمك به بهره برداران در رأس خواسته نمایندگان بوده است. اما در لایحه پیشنهادی دولت، تمرکز بر کاهش بار مالی دولت، 

کوچك سازی و تراکم زدایی از وظایف و اختیارات دولت مد نظر بوده است.
نتایج بررسی انجام شده در این گزارش نشان داد  در بسیاری از موارد، مخالفت کارشناسان دولت با برخی قوانین و تبصره ها 
مانع از تصویب قوانین تسهیلگر برداشت آب شده  است؛ بنابراین در این مواقع واگرایی امری مثبت تلقی خواهد شد. به بیان 
دیگر، از انٓجا که تصویب قوانین تســهیلگر اضافه برداشــت از منابع آب زیرزمینی می تواند از مهم ترین عواملی باشد که تأثیر 
مخربــی بر پایداری منابع آب می گذارد، بنابراین واگرایی نهادی و مناقشــه نهادها در مورد انٓ می تواند تعدیل کننده برخی از 
پیامدها باشــد. بررسی روند طی شــده برای تصویب این چهار قانون مهم بخش آب بیانگر این است که پیامدهای احتمالی 
تصویب این قوانین ناشــناخته نبوده و از ابتدای جلســات قانون گذاری، نمایندگان مخالــف و در برخی موارد نماینده دولت 
نســبت به این پیامدها مکرر هشدار داده اند. با وجود این، نظر آنها در زمان رأی گیری مورد توجه سایر نمایندگان قرار نگرفته 

بود. اگرچه تا حدی می توان ناآگاهی درباره پیامدهای تسهیلگر برداشت منابع آب (بدون لحاظ پایداری و تعادل بین منابع و 
مصارف) در دهه اول انقلاب اسلامی را قابل اغماض دانست (زیرا پایداری و توسعه پایدار منابع آب در سطح جهانی به مثابه 
یك مسئله برساخت اجتماعی نشده بود)، اما در شرایط فعلی که بحران منابع آب برای هر چشم غیرمسلح و غیرمتخصصی 
قابل رؤیت است، نادیده گرفتن پیامدهای قوانین تسهیلگر برداشت منابع آب توسط نمایندگان مجلس قابل دفاع نخواهد بود. 
واگرایی نهادی وزارت نیرو با مجلس در بحث نظارت بر بهره برداری از منابع آب در همه جلسات قانون گذاری مشهود بوده 

است. برای مثال، برخی از نمایندگان در زمان تصویب قانون توزیع عادلانه آب با نظارت دولت مخالف بودند.
به  نوعی می توان بیان کرد که نسبت به لزوم استفاده پایدار از منابع آب، همگرایی لازم بین نهادها وجود نداشته و دولت 
بیشــتر با هدف حفظ منابع آب و مجلس با هدف توســعه منابع آب، در اهداف خود دچار واگرایی شده اند. چنانچه این امر 
را در هم زمانی پیشــنهاد طرح احیا و تعادل بخشــی منابع آب از ســوی وزارت نیرو (نهاد دولت) با مطرح کردن طرح قانون 
تعیین تکلیف چاه ها (از سوی نهاد مجلس) می توان مشاهده کرد. همچنین در مواردی که تا حدودی همگرایی سیاستی بین 
دو نهاد نیز وجود داشته است (مانند قانون تبدیل ادارات به شرکت ها)، این همگرایی در مسیر رسیدن به پایداری و حفاظت 
از منابع آب نبوده اســت. نتایج حاصل از بررســی روند طی شده بین دولت و مجلس برای تصویب قوانین مورد بحث، نشان 
می دهد اگرچه درباره قانون تبدیل ادارات به شــرکت ها شــاخص تمرکززدایی و مدیریت محلی- منطقه ای (از شاخص های 
حکمرانی خوب) توسط دولت مد نظر بود، اما در عمل علاوه بر افت بیشتر منابع آب، منجر به مسائل اجتماعی و امنیتی بین 

برخی استان های دارای حوضه مشترک شد.
مرکز پژوهش های مجلس در نتیجه گیری این گزارش می نویســد: «لذا آنچه در شــیوه حکمرانی باید مد نظر قرار بگیرد، 
رسیدن به حکمرانی متناسب با شرایط کشور است، نه پیاده سازی شاخص هایی که متناسب با وضعیت کشور نیست. در یك 
جمع بنــدی از وظیفه قانون گذاری مجلس می توان چنین گفت شــعار عدالت طلبی که در زمان تصویب هر دو قانون توزیع 
عادلانــه آب و قانون تعیین تکلیف چاه های آب فاقد پروانه بهره برداری بین نمایندگان مجلس و اعضای هیئت دولت وجود 
داشــت، تنها شاخص های محدودی از عدالت را مدنظر داشــت. لذا با در نظر نگرفتن شاخص های پایداری در بحث عدالت 
اجتماعی، می توان این عدالت خواهی را «عدالت ضداکولوژیك» تعریف کرد. البته همان طور که ذکر شــد، در زمان تصویب 
قانــون توزیع عادلانه آب، مفاهیمی همچون توســعه پایــدار و حفاظت از منابع آب متداول نبوده و بحران آب ســطحی و 
زیرزمینی نیز چندان مشــهود نبود». همچنین با توجه به اینکه قانون تبدیل ادارات کل امور آب اســتان ها به شرکت های آب 
منطقه ای استانی در قالب لایحه پیشنهادی توسط دولت و با هدف مدیریت غیرمتمرکز و مشارکتی به مجلس ارائه شده بود، 
می توان چنین در نظر گرفت که در این لایحه نیز شــاخص های پایداری در مدیریت غیرمتمرکز در نظر گرفته نشــده بود و در 
عمل این شــکل از مدیریت که از زیرمجموعه های حکمرانی خوب است، منجر به مناقشات استانی شد. چنانچه استان های 
مختلف حق برابری از برداشت منابع آب را پیدا کرده و با کمبود منابع آب در نهایت اختلافات استانی و منطقه ای تشدید شد. 
اگرچه در سال ۱۳۹۹ وزارت نیرو با تجدید ساختار شرکت مدیریت منابع آب و ایجاد واحدهای مختص هر حوضه آبریز تلاش 
کرد تا نواقص قانون موجود را تا حدی برطرف کند،  میزان موفقیت این ساختار جدید جای تأمل دارد؛ زیرا مدیریت منابع آب 
در کشــور ما و اســتفاده کنندگان انٓ شامل نهادها و سازمان های دولتی و بخش هایی از جامعه مثل کشاورزان و صنایع آب بر 
است که هرکدام از انٓها بنا بر دلایلی در موضوع آب و نحوه مدیریت آن حساس یا تصمیم گیر هستند. در مجموع با توجه به 
ذی نفعان و ذی مدخلان متعدد در مدیریت منابع آب کشور (مجلس قانون گذاری و وزارت نیرو دو نهاد اصلی این مجموعه 
هستند)، دستیابی به الگوی حکمرانی متناسب آب امکان پذیر، نیازمند همگرایی و هم افزایی بین کلیه این عوامل در مدیریت 
منابع آب بوده که لازمه تحقق انٓ توجه به بســترهای اقلیمی، سیاســی، اجتماعی و فرهنگی کشــور در سیاست گذاری های 

بخش آب است.

کارشناس محیط زیست
محمدرحیم مقدس

نگاهی به تصویری بحرانی از روزهای سختی که در انتظار ماست

تاب آوری در روز صفر
روزی را تصور کنید که هنگام صبح، با بازکردن شیر آب متوجه شوید آبی به جریان درنمی آید. به احتمال زیاد در چنین شرایطی واکنش مشترک همه ما چیزی شبیه به دلهره 
و اضطراب در اولین لحظه، افکار نگران کننده درباره به هم خوردن روال عادی زندگی و درنهایت دست به کار شدن برای یافتن علت قطعی آب خواهد بود. حال تصور کنید 

که در آن روز، قطعی آب در سراسر شهر اتفاق افتاده باشد: به «روز صفر» خوش آمدید!
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نگاهی به گزارش «مرکز پژوهش های مجلس» 
درباره چالش های حکمرانی آب در ایران
آب در منگنه قانون 

شرق: برای درک چالش های حکمرانی آب در ایران ابتدا باید مسئله را به خوبی درک کنیم. در تدوین قوانین و سیاست های آب کشور 
نهادها و بخش های مختلفی دخیل بوده که همگرایی و واگرایی نهادی این ذی مدخلان از مهم ترین عوامل اثرگذار بر بخش آب کشور 
است. باوجوداین، بررســی همگرایی و واگرایی نهادی در مدیریت منابع آب برای مدت های طولانی غایب بوده. مهم ترین طرح ها 
و لوایح قانونی آب در دوران بعد از انقلاب اســلامی که تاثٔیرات زیادی بر مدیریت منابع آب داشته اند شامل «قانون توزیع عادلانه 
آب - ۱۳۶۱»، «قانون تبدیل ادارات کل امور آب اســتان ها به شرکت های آب منطقه ای استان و تغییر نام شرکت های آب منطقه ای 
که بیش از یك اســتان را در بر می گیرد، به شرکت آب منطقه ای استان ذی ربط- ۱۳۸۴» و همچنین قوانین متأخر برای تعیین تکلیف 
چاه های فاقد پروانه بهره برداری که عبارت اند از قانون الحاق یك ماده ای مصوب ســال ۱۳۸۴ و «قانون تعیین تکلیف چاه های آب 
فاقد پروانه بهره برداری- ۱۳۸۹» هســتند که تلاش می کنیم وضعیت تصویب و اجرای آنها در شکل گیری وضعیت کنونی حکمرانی 

آب ایران را بررسی کنیم.
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